A aperte dicens : Quoniam venistis ad baptismum, cum non feceritis fructum poenitentiae, arbor estis non faciens fructum bonum, excidenda ab acutissima et validissima securi, nempe a Sermone vivente et efficaci, qui penetrantior est quovis gladio utrinque incidente ⁶⁶. Cæterum Pharisæorum de se prædicationem produxit Lucas in medium, per illud ⁶⁷ : « Duo homines ascenderunt in templum, ut precarentur : unus Pharisæus, et alter publicanus. Pharisæus stans hæc apud se orabat : Deus, gratias ago tibi, quod non sum quales cæteri homines, raptiores, injusti, adulteri, qualis etiam hic publicanus. » Quando propter hæc verba publicanus domum suam descendit justificatus magis, quam ille ⁶⁸ ; addit etiam, omnem exaltantem se, humiliari. Ut hypocritæ igitur (juxta Servatoris ad ipsos objurgatoria verba) veniunt ad baptismum, non latentes baptizantem quod adhuc haberent viperarum et aspidum venenum sub labiis suis : « Venenum » enim, inquit, « aspidum sub labiis eorum ⁶⁹. » Cumque vere venenum haberent, ut venenum serpentis, id etiam expresserunt per hanc amarum interrogationem ⁷⁰. « Quid ergo baptizas, si tu non es **125** Christus, neque Elias, neque propheta ille ? » Quibus ego dicere possem, tanquam Christo atque Elia propheta baptizantibus, cum vox clamantis in eremo hanc facultatem non acceperit : Inhumaniter, o boni, interrogatis missum nuntium ante faciem Christi ⁷¹ ad præparandum viam ejus coram ipso, universa ipsius, qui ad hunc locum attinet, ignorantia : nam is cum sit Christus, vel, si nolitis, et ille propheta, ipse non baptizavit, sed discipuli ejus. Proinde undenam vobis persuasum est Eliam venturum ad baptizandum, qui neque ligna altari superposita tempore Achab, eaque egentia balneo ut comburerentur, cum apparuisset per ignem Dominus, baptizaverit ? Jubet enim sacerdotibus, ut isthuc facerent, nec id tantum semel, nam dicit : « Denuo id facite : cumque denuo id fecissent : Tertio, inquit, id facite, et tertio id fecerunt ⁷². » Cum ergo ipse tum non baptizavit, sed aliis cesserit hanc provinciam, quomodo, cum accesserit, juxta Malachiæ vaticinium ⁷³, baptizaturus est ? Igitur Christus in aqua non baptizatur, sed discipuli ejus, sibi ipsi reservans baptismum in Spiritu sancto et igni ⁷⁴. Perro Heracleon, admittens Pharisæorum sermonem recte prolatum, perinde quasi tum Christus, tum Elias, tum denique prophetæ omnes debitores essent baptizandi, iisdem verbis, inquit, quibus solis opus est baptizare, cumque a nobis nuper sit redargutus ex his quæ diximus, idque præsertim, qui per prophete-

⁶⁶ Hebr. iv, 12. ⁶⁷ Luc. xviii, 40, 11. ⁶⁸ ibid. 14. ⁶⁹ Psal. xiii, 3. ⁷⁰ Joan. i, 25. ⁷¹ Marc. i, 2. ⁷² III Reg. xviii, 34, 38. ⁷³ Malach. iv, 5. ⁷⁴ Matth. iii, 11; Luc. iii, 16.

(15) *Μὴ ποιήσαντες*. Sic codex Bodleianus; in codd. Regio et Barberino perperam dicitur *μὴ*.

(16) *Δένδρον ἐστὲ*. Ita codex Bodleianus; Regius et Barberinus, *δένδρον ἐσται*, inale.

(17) Codd. Regius et Barberinus perperam habent *περὶ αὐτολόγων*.

(18) *Αὐτῆς*. Legendum vel αὐτοῖς, vel αὐτῶν.

tam illum intellexerit prophetam quempiam vulgarem (neque enim ostendere potest prophetarum aliquem baptizasse), non inscite ait Pharissæos, non quia vellent discere, sed ex propria versutia in

14. Quoniam vero necessarium nobis esse videtur in medium asferre Evangeliorum verba similia huic contextui quem in manibus habemus (et hoc singularim ad finem usque est faciendum, quò quæ discrepantiam habere videntur, consona ostendantur, atque item ut explanentur quæ veluti singulare quidpiam privatim habent), age, id etiam hoc loco faciamus. Illud enim : « Vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini »⁷⁴, » apud discipulum Joannem ex persona Baptistæ dicitur; apud Marcum vero tanquam principium Evangelii Jesu Christi ex Isaia voce hunc in modum est scriptum : « Initium Evangelii Jesu Christi, prout scriptum est in Isaia propheta : Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparaturus est viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus »⁷⁵. » 126 Cæterum non ponitur in propheta : « Dirigite viam Domini, » quod citavit Joannes. Proinde vide ne forte Joannes decurtans illud : « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri, » scripserit : « Dirigite viam Domini; » quæ verba Marcus, duas prophetias duobus in locis dictas a duobus prophetis in unum colligens, posuit : « Prout scriptum est in Isaia propheta : Ecce ego mitto nuntium meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. » Illud enim : « Vox clamantis in deserto » mox scriptum est post historiam narrantem Ezechiam ex morbo convalescere; illud autem : « Ecce ego mitto nuntium meum ante faciem tuam, » a Malachia ⁷⁶. Quod autem scripsit Joannes, abbrevians textum a se citatum, id Marcus etiam ipse in alia dictione repræsentavit; quandoquidem, dicente propheta : « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri, » scripserit ipse : « Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. » Idem fecit etiam in illis verbis : « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te, » addens, « ante te, » quod positum non fuerat a propheta. Insuper diligentiam adhibentes in illud : « Et qui missi fuerant, erant ex Pharissæis, et interrogaverunt eum; »⁷⁷, » nos præposuimus Pharissæorum interrogationem (quod Matthæus eam tacuerit) his quæ scripta sunt facta fuisse apud Matthæum dicentem; quod intuitus Joannes multos